
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

ЯДРИНСКОЙ РАЙОННОЙ АДМИНИСТРАЦИИ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

                                                          ПРИКАЗ 

20.10.2020                                                                                                                  №251  

                                            г. ЯДРИН 

 

О реализации мероприятий в рамках  

Года трудовой доблести строителей  

Сурского и Казанского оборонительных рубежей. 

 

  

В целях развития системы патриотического воспитания молодежи, в рамках  

Года трудовой доблести строителей Сурского и Казанского оборонительных 

рубежей 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий одела образования Ядринской районной 

администрации в рамках Года трудовой доблести строителей Сурского и 

Казанского оборонительных рубежей (Приложение №1). 

2. Руководителям образовательных организаций: 

2.1. Разработать План мероприятий в рамках данного Года. 

2.2. Обеспечить активное участие педагогов, учащихся в школьных и районных 

мероприятиях. 

2.3. Организовать размещение информаций о реализации мероприятий, 

посвященных 80-летию строительства Сурских и Казанских оборонительных 

рубежей на сайтах школ. 

3. Непосредственное руководство за реализацией мероприятий в рамках Года 

трудовой доблести строителей Сурского и Казанского оборонительных рубежей 

возложить на МБУ ДО «Ядринский районный Дом детского творчества» (директор 

- Иванова Г.А.). 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Начальник отдела образования:                                            В.Ю.Егоров 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу №____ от 20.10.2020 

 

П Л А Н       М Е Р О П Р И Я Т  И Й 
отдела образования Ядринской районной администрации 

в рамках Года трудовой доблести строителей Сурского и Казанского 

оборонительных рубежей. 

№ Наименование мероприятия 

 

Дата 

проведения 

Ответственные 

1. Уроки Памяти «Сурский оборонительный 

рубеж» в рамках Года, посвященного трудовому 

подвигу строителей Сурского и Казанского 

оборонительных рубежей.  

01.09.2020г. Образовательные 

организации 

2. День встреч в школьном музее: «Подвиги 

односельчан в годы войны». Проведение 

тематических экскурсий в школьных музеях для 

учащихся. 

по плану 

школьного 

музея 

в течение 

года  

активисты 

школьных музеев 

3. Конкурс реферативных и исследовательских 

работ «Мои родственники-участники 

строительства Сурского оборонительного 

рубежа». 

 

октябрь 

2020г.  

Образовательные 

организации 

4 

 

Общешкольные мероприятия «Сурский рубеж: 

незабытый подвиг» (в рамках открытия Года). 

 

28-

29.10.2020г. 

Образовательные 

организации 

5. Организация экскурсий по местам Сурского  

оборонительного рубежа. 

 

В течение 

года 

Образовательные 

организации 

6. Сбор материалов, сведений  «Из истории 

Сурского оборонительного рубежа» (из 

интернет - ресурсов). 

 

Ноябрь 

2020г.  

Дом детского 

творчества 

7. Проведение классных часов «О едином 

информационном ресурсе, посвященном 

строительству Сурского и Казанского 

оборонительных рубежей в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

2021г. 

(на 

основании 

создания 

ЕИР) 

 

Образовательные 

организации 

8. Просмотр документально-художественных 

фильмов. 

2021г. 

 

Образовательные 

организации 

9. Проведение классных часов, Уроков мужества, 

посвященных трудовому подвигу строителей 

Сурского рубежа. 

В течение 

года 

Образовательные 

организации 

10. Взаимодействие с общественными 

организациями города, района.  

Участие представителей общественных 

В течение 

года 

По согласованию 



 

 

организаций в школьных и районных 

мероприятиях. 

11. Историческая квест-игра «Фронт в тылу 

родины». 

 

Февраль 

2021г. 

Дом детского 

творчества 

12. Презентация книг, журнально-газетных 

материалов,   посвященных трудовому подвигу 

строителей Сурского рубежа.  

По плану 

школьных 

библиотек 

Образовательные 

организации 

13. Часы истории по презентационным материалам, 

посвященные данной теме. 

В течение 

года 

Образовательные 

организации 

14. Освещение мероприятий, посвященных 

трудовому подвигу строителей Сурского рубежа 

на сайтах школ. 

постоянно Образовательные 

организации 

15. Организация и проведение спортивно-массовых 

мероприятий. 

Участие школ в спортивно-массовых 

мероприятиях. 

В течение 

года 

ФСК-ДЮСШ 

«Присурье» 

Образовательные 

организации 

16. Часы патриотизма «Сурский рубеж. Незабытый 

подвиг». 

Май 2021г. ЦБС 

17. Выставка журнально-газетных материалов  

«Забытый фронт в тылу». 

Июнь 

2021г. 

ЦБС 

18. Районное мероприятие «Сурский 

оборонительный рубеж.  В тылу Родины». 

 

Октябрь 

2021г. 

Отдел 

образования 


